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Nałogi towarzyszyły człowiekowi od zarania cywilizacji. Odurzające wła-

ściwości maku lekarskiego opisano na tabliczkach sumeryjskich. Na papiru-

sie pochodzącym z 1550 r. p.n.e znaleziono wzmiankę o opium. Przed nie-

bezpiecznymi właściwościami pochodnych maku przestrzegali starożytni 

w V w. p.n.e. Haszysz był znany w Chinach 2800 lat p.n.e. Każdy nowo 

odkryty środek odurzający początkowo fascynował środowisko medyczne, 

ponieważ stosowany był jako lek przeciwko cierpieniom ludzkim. Taką 

właśnie popularnością cieszyła się morfina (odkryta w 1805 r.), heroina (od-

kryta w 1918 r.), kokaina, LSD1.  

Za początek zjawiska narkomanii w Polsce przyjmuje się lata osiemdzie-

siąte XIX wieku. Narkotyki obok alkoholu stały się w tym czasie jednym 

z elementów stylu życia sfer arystokratycznych-literackich.  

W latach siedemdziesiątych ubiegłego wieku nastąpił wzrost zaintereso-

wania narkotykami, a co za tym idzie – wzrost liczby osób odurzających się. 

W okresie tym, tzw. „narkomanii lekowej‖, głównymi źródłami narkotyków 

były apteki, szpitale i zakłady produkujące środki odurzające. Trudności ze 

zdobyciem narkotyków z innych źródeł powodowały włamania do tych 

obiektów, kradzieże, fałszerstwa recept itp. Narkomani zaczęli szukać też 

sposobów na wyprodukowanie narkotyków samodzielnie w domowych wa-

runkach i w rezultacie na rynku pojawił się po raz pierwszy „kompot ‖. Był 

to narkotyk dający efekty podobne jak przy użyciu heroiny. Wywoływał 

silne uzależnienie fizyczne i psychiczne. Oczywistym powodem popularno-

ści tego narkotyku była trudność jego produkcji i odstępczość produktu 

(słomy makowej, odczynników chemicznych – bezwodnik kwasu octowego 

i inne). Dziś „kompot‖ jest dostępny na rynkach narkotykowych w prawie 

niezmienionej postaci.  

Obecne czasy charakteryzuje przyspieszone tempo dojrzewania młodego 

pokolenia. Często nie jest to proces harmonijny. Szybki rozwój w sferze 

biologicznej i intelektualnej nie zawsze idzie w parze z dojrzewaniem emo-

cjonalnym. Niedojrzały jeszcze system emocjonalny wobec wielkich wyma-

gań stawianych dziecku rodzi stres. Taka sytuacja sprzyja sięganiu po narko-

tyki, alkohol czy inne substancje psychoaktywne. Młody organizm jest 

                                                   
1 A.  Mark i ewic z , Środki odurzające a młodzież, Warszawa 1997, s.18. 
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szczególnie podatny na negatywne skutki ich używania, a pozorne zyski 

kuszą i zachęcają do ponownego wzięcia, do pozornego uwolnienia się od 

stresu, do „wyluzowania się‖.  

Największe zagrożenie narkomanią występuje wśród uczniów szkół śred-

nich oraz gimnazjów. Zagrożenie to jest niejednakowe i zmienne, może po-

jawiać się w różnych postaciach i nasileniu.  

Po narkotyki sięgają zazwyczaj uczniowie słabi emocjonalnie, z komplek-

sami, niedojrzali psychicznie i społecznie, którzy nie potrafią poradzić sobie 

z trudnościami. Często nie poprzestają oni na próbach i eksperymentach, 

doprowadzając do wystąpienia uzależnienia. W trakcie używania środków 

odurzających wytwarza się u wielu osób sytuacja „błędnego koła‖ – użycie 

środka wywołuje nowe problemy i kłopoty, o których można zapomnieć, 

odurzając się2.  

Przeciwdziałanie narkomanii realizowane jest poprzez odpowiednie 

kształtowanie polityki społecznej, gospodarczej, oświatowo-wychowawczej 

i zdrowotnej, a w szczególności:  

– działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i zapobiegawczą; 

– leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych; 

– ograniczenie szkód zdrowotnych i społecznych; 

– nadzór nad substancjami, których używanie może doprowadzić do nar-

komanii; 

– zwalczanie niedozwolonego obrotu, wytwarzania, przetwarzania, prze-

robu i posiadania substancji, których używanie może prowadzić do narko-

manii;  

– nadzór nad uprawami roślin zawierających substancje, których używanie 

może prowadzić do narkomanii3. 

Zadania w zakresie przeciwdziałania narkomanii realizują organy admini-

stracji rządowej i jednostek samorządu:  

– szkoły, 

– zakłady opieki zdrowotnej, 

– jednostki policji, straży granicznej, wojska, 

– organy celne, 

– jednostki organizacyjne służby więziennej, zakłady poprawcze, schroni-

ska dla nieletnich, 

– ośrodki pomocy społecznej, 

– środki masowego przekazu, 

– centra pomocy rodzinie4. 

 

 

 

                                                   
2 Z.  B .  Gaś , Profilaktyka w zreformowanej szkole, „Remedium‖ 2000, nr 6.  
3 Ustawa z dn. 29.07.2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, art. 2, pkt. 1. 
4 Tamże, art. 5, pkt. 1–2. 
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Wyniki badań 

Badania zostały przeprowadzone w czterech losowo wybranych gimna-

zjach na terenie województwa śląskiego w latach 2006–2007. Badaniami 

objęto 217 uczniów klas II i III oraz 20 nauczycieli uczących w klasach II– 

III.  

W badanej grupie uczniów 56,5% stanowiły dziewczęta. Badani nauczy-

ciele mają wykształcenie wyższe. Staż pracy badanych wynosi: do 5 lat – 

6 osób, 6–10 lat – 6 osób, powyżej 10 lat – 8 osób.  

Badani uczniowie odpowiedzieli na pytanie dotyczące określenia słowa 

„narkotyk‖. Większość badanych (74%) stwierdziła, że jest to substancja 

uzależniająca, 14% – środek pobudzający, 4% – środek odurzający. Wszy-

scy badani uczniowie wymienili jako narkotyki: heroinę, kokainę oraz amfe-

taminę. Uczniowie wymienili też haszysz (78,3% wypowiedzi badanych), 

ekstazy (69,5%), marihuanę (57,6%), LSD (56,6%), grzyby halucynogenne 

(46,5%), crack (37,8%), papierosy (4,6%), rozpuszczalnik (5,5%), kleje 

(4,2%), alkohol (2,3%). 

Wiedzę o narkotykach badani uczniowie czerpią: z telewizji (74,6% wy-

powiedzi), ze szkoły (29,5%), od rodziców (65,8%), z prasy, radia (45,2%), 

od rówieśników (9,2%), z Internetu (8,8%), od rodzeństwa (6,2%), z książek 

(7,4%), z życia (22,6%). 

Z badanych uczniów 27,7% przyznało się do przynajmniej jednorazowego 

zażycia narkotyków. Próbowali zażywać: trawkę (12,5% wypowiedzi), leki 

uspokajające (10,5%), amfetamine (8,3%), ekstazy (6,2%), marihuanę 

(2,0%), crack (2,0%). Uczniowie wymienili też miejsca częstowania ich 

narkotykami; są to: dyskoteka (26,7%), ulica, osiedle (20,7%), szkoła 

(14,5%), pub (4,5%), inne miejsca (3,5%). Narkotyki zażywali wraz z ró-

wieśnikami (10,5%), samotnie (8,5%), z obcymi na imprezie (8,5%), z doro-

słymi (4,5%). 

Uczniowie wypowiadali się również na temat występowania narkomanii 

wśród uczniów szkół gimnazjalnych. 47,9% badanych stwierdziło, że pro-

blem narkomanii w szkołach występuje, 8,7% nie chciało odpowiedzieć, 

a pozostali stwierdzili, że w ogóle problem narkomanii wśród uczniów nie 

występuje. Ci, którzy stwierdzili, że istnieje problem narkomanii, wymienili, 

iż uczniowie najczęściej zażywają: trawkę (81,5% wypowiedzi), ekstazy 

(64%), amfetaminę (64%), marihuanę (46,6%), inne (38,8%).  

Wśród miejsc zażywania narkotyków badani uczniowie wymienili: dysko-

teki, imprezy towarzyskie, szkołę (47,5% wypowiedzi), ulicę, osiedle, dom 

(14,5%), bary, kawiarnie. Badani uczniowie wskazali też na miejsca zdoby-

wania narkotyków; są to: od różnych osób na imprezach, na ulicy i osiedlu, 

od koleżanek, kolegów, dealerów, w szkole, w kawiarniach.  

Przyczyny zażywania narkotyków są następujące: chęć spróbowania 

(27,5% wypowiedzi), dla dobrej zabawy (15,5%), stres (8,7%), presja ró-



Nauczyciel i Szkoła 3–4 2007 
 

134 

wieśników (8,7%), moda (8,7%), problemy rodzinne (7,5%), głupota 

(7,5%).  

W trakcie badań uzyskano wypowiedzi uczniów na temat szkodliwości za-

żywania narkotyków. Większość badanych uczniów (81,1% wypowiedzi) 

uznała, że zażywanie narkotyków jest szkodliwe. Uczniowie również wy-

mienili źródła wiedzy o szkodliwości zażywania narkotyków. Wiedzę uzy-

skują: z telewizji (75,1% wypowiedzi), od rodziców (73,3%), w szkole od 

nauczycieli (70,9%), od rówieśników (69,1%), z literatury, prasy, radia, od 

rodzeństwa.  

Badani uczniowie wskazali też na możliwości uzyskania pomocy w przy-

padku problemu z narkotykami. Okazuje się, że 51,6% badanych nie wie, do 

kogo zwrócić się w tej sprawie, pozostali są zorientowani o uzyskiwaniu 

pomocy. Wymienili: psychologa (73,2% wypowiedzi), poradnię zdrowia 

(46,4%), pedagoga szkolnego (29,9%), lekarza (25,7%), szkołę (12,4%), 

szpital (8,3%), koleżanki, kolegów (8,2%), telefon zaufania (8,2%), kościół 

(1%). 

Uczniowie wypowiedzieli się też na temat uczestnictwa w zajęciach, na 

których były omawiane zagadnienia profilaktyczne uzależnień narkotycz-

nych. Okazuje się, że 77,8% badanych uczestniczyło w takich zajęciach. 

Prowadzone one były z udziałem nauczyciela lub pedagoga szkolnego, poli-

cjanta i lekarza. W opinii 45,6%, zajęcia profilaktyczne przekonały ich, że 

nie warto zażywać narkotyków, 17,9% oceniło, że z zajęć tych nic nie wyni-

kało, 13,8% stwierdziło, że zajęcia te dały im do myślenia na temat szkodli-

wości narkotyków.  

Na temat problemu narkomanii uczniów wypowiedzieli się też nauczyciele 

i wychowawcy pracujący w szkole. Wszyscy badani przyznali, że problem 

narkomanii występuje w nieznacznym zakresie. Stwierdzili, że narkotyki 

prawdopodobnie zażywa sporadycznie kilku uczniów. Młodzież nie zwraca 

się do nich w sprawie narkomanii. Zajęcia związane z problemem uzależ-

nienia narkotycznego są przeprowadzane na lekcjach wychowawczych na 

zasadzie odczytywania referatów. Oprócz tego prowadzone są prelekcje 

(prowadzi je nauczyciel, wychowawca), pogadanki (pedagog szkolny i wy-

chowawca klasy), wyświetla się filmy (dokonuje tego wychowawca), rozda-

je się uczniom ulotki i informatory na temat narkotyków. 

Zakończenie 

Narkomania jest przyczyną tragedii wielu młodych ludzi oraz ich rodzin. 

Badania wykazały, że kontakt z narkotykami ma dość duża liczba uczniów. 

Przyczynami zażywania narkotyków są: problemy rodzinne, chęć spróbo-

wania, zabawa, moda. Miejsca kontaktu i zażywania narkotyków przez 

uczniów to: dyskoteka, kawiarnia, osiedle, ulica, szkoła, dom rodzinny. 

W celu ograniczenia zjawiska narkomanii właściwe byłoby podjęcie od-

powiednich działań profilaktycznych w tym zakresie. 
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Summary 

The article depicts the problem of drug addiction among lower high school students. 


